Gabinete do Vereador Antonio Marcio Farias Gonçalves

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA – CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Antonio Marcio Farias Gonçalves. Contato: (94) 99182-4932 Email: marciodosaofelix@gmail.com

REQUERIMENTO N° 24/2023.

Autor: Vereador Antônio Marcio Farias Gonçalves

Assunto: Disponibilização de Vacinas antirrábica nas Unidades Básicas de Saúde.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, à

Secretaria Municipal de saúde com a seguinte solicitação: Disponibilização de Vacinas

antirrábica nas Unidades Básicas de Saúde.

Justificativa

Venho através deste requerimento solicitar ao Executivo que disponibilize a vacina

antirrábica nos postos de saúde municipais, pois há uma grande demanda por essa

vacina e atualmente só é possível encontrá-la no hospital municipal.

Visto que a vacina antirrábica é fundamental para prevenir a raiva em animais e,

consequentemente, proteger a população contra essa doença grave. No entanto, muitas

pessoas deixam de imunizar seus animais de estimação devido à dificuldade de acesso à

vacina nos postos de saúde, o que pode colocar em risco a saúde pública.

Dessa forma, solicito que sejam tomadas as medidas necessárias para que a vacina

antirrábica seja disponibilizada nos postos de saúde municipais, de forma a garantir o

acesso fácil e rápido à população. Além disso, sugiro que sejam realizadas campanhas

de conscientização para incentivar a vacinação de animais de estimação.

  Marabá, 14 de Junho de 2023.

Antonio Márcio Farias Gonçalves

Vereador CMM - PSDB

		2023-06-14T10:52:59-0300
	ANTONIO MARCIO FARIAS GONCALVES:42640717391